aynı zamanda Divân-ı Hümâyûn üyesi olan kadıaskerlerin vazifeleri, daha sonra sadece askerî saha ile sınırlı kalmayacaktır. Onlar, sivil bütün adli işlere de bakmakla görevlendirilmişlerdi.

Fâtih Sultan Mehmed'in son senelerine kadar yalnız bir kadıaskerlik vardı. 885 (M.1480) tarihinde hududların genişlemesi ve işlerin çoğalması üzerine kadıaskerlik, biri Rumeli, diğeri Anadolu olmak üzere ikiye ayrıldı. Belirtilen tarihte Müslihiddin Kastalanî daha üstün addedilen Rumeli Kadıaskerliği'ne, İstanbul kadısı olan Balıkesirli Hacı Hasanzâde Mehmed b. Mustafa da Anadolu Kadıaskerliği'ne getirildiler.⁴⁵ Doğu ve Güneydoğu Anadolu'nun Osmanlı ülkesine ilhakından sonra Yavuz Sultan Selim (1512 – 1520) tarafından XVI. asrın ilk çeyreğinde (1516) merkezi Diyarbakır (Diyarbakır) olan "Arap ve Acem Kadıaskerliği" adı altında üçüncü bir kadıaskerlik kuruldu. Kurulan bu yeni kadıaskerliğe de meşhur tarihçi ve âlim İdris-i Bitlisi getirildi. Bilahere merkezi başkente (İstanbul) nakledilen bu kadıaskerliğin başına Fenarizâde Mehmed Şah Efendi getirildi. 924 (M.1518)'de adı geçen zâtın bu görevden ayrılmasından sonra bir müddet vekâletle idareye başlanan bu kadıaskerlik lağv edilerek vazife ve selâhiyetleri Anadolu Kadıaskerliği'ne bırakıldı. Böylece, Rumeli ve Anadolu Kadıaskerlikleri diye sayıları tekrar ikiye indirilen bu müessesese, Osmanlı saltanatının sonuna kadar varlığını muhafaza etti.

Murad'ın saltanatı (1421-1451) döneminde 825 (1424/1425)'te Molla Şemseddin Fenârî'nin tayini ile bu fetva makamının ortaya çıktığı kabul edilmektedir.⁵²

Tarihî seyri içinde geçirdiği çeşitli merhalelerden sonra, Şeyhülislâm Medenî Mehmed Nuri Efendi (1920-1922)'nin içinde bulunduğu son Osmanlı kabinesi ile birlikte istifası (1341/1922) sonucunda Şeyhülislâmlık makamı da Osmanlı Devleti ile birlikte tarihe karışmıştır. Böylece Şeyhülislâmlık, Molla Fenârî'nin tayin tarihi olan 1424 / 25 senesinden, Medenî Mehmed Nuri Efendi'nin istifa tarihi olan 26 Eylül 1922 yılına kadar 498 sene yani yaklaşık beş asır fasılasız devam etmiştir.

1526), İbn Kemal (öl. 1534) ve Ebu's-Suûd Efendi (öl. 1574) gibi kimselerin bu makama getirilmeleri ile önem ve itibar kazandı. Bu durum, şeyhülislâmların yetkilerinin de genişlemesine sebep oldu. Bilhassa XVI. asrın ikinci yarısından itibaren ilmi tevcihatın şeyhülislâmlara verildiği görülmektedir.⁶³ Nitekim 982 (1574) tarihine kadar müderris ve mevâlî ile müftülerin tertip ve telhisleri hususu, veziriâzamlara ait iken, bu tarihten sonraki bazı veziriâzamların cahil olmaları, bu işlerin şeyhülislâmlara bırakılmasına sebep olmuştur.